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som skal have tilbud om uddannelse eller ar- 
bejde. 

Det er spild af samfundsressourcer og af 
menneskelige ressourcer, at der er stor arbejds- 
løshed samtidig med, at der er meget arbejde, 
der ikke bliver udført, feks. inden for omsorg- 
sområdet og inden for det grønne område, og 
samtidig med, at der er mange i arbejde, der 
knokler hårdt og har megen overtid. 

Der er masser af arbejde, der kunne udføres, 
som ikke bliver udført. De vilkår, vi byder de 
gamle, de syge og børnene, er i mange tilfælde 
klart utilfredsstillende. Derfor er der masser af 
job inden for omsorgsområdet. 

Der er også masser af arbejde inden for det 
grønne område - i form af natur- og skovpleje, 
oprydning af lossepladser, renovering af 
kloakker m.v. 

Der ville også være masser af job til arbejds- 
løse, hvis arbejdet blev fordelt meget bedre. 
Overarbejde inden for områder, hvor der er en 
vis arbejdsløshed, burde afspadseres. Der bur- 
de åbnes for muligheden for at bruge skralde- 
mandsmodellen til en frivillig arbejdsforde- 
ling, hvor der er en vis arbejdsløshed, jf. SF's 
forslag til folketingsbeslutning om fordeling af 
arbejde og fri tid (skraldemandsmodellen) (B 
10). 

SF mener, at det er vigtigt, at unge får en 
uddannelse, men det er vigtigt, at der skal være 
en valgmulighed mellem uddannelse og arbej- 
de. Selv om uddannelse er vigtig, er uddannel- 
se ikke meget værd, hvis der er tale om tvangs- 
udddannelse, hvilket der i realiteten kan være 
tale om efter regeringens lovforslag. Efter SF's 
opfattelse drejer det sig om: 
-  at der bliver flere uddannelsespladser inden 

for de videregående uddannelser, f.eks. som 
folkeskolelærer, pædagog, sygeplejerske og 
inden for humaniora og samfundsvidenska- 
berne. Det kræver, at der afsættes flere res- 
sourcer hertil. 

-  flere praktikpladser, som bl.a. må fremskaf- 
fes ved at arbejdsgiverne presses yderligere 
på pengepungen i form af pisk (afgift) og gu- 
lerod (tilskud). 

-  flere EGU-pladser, hvilket bl.a. må være op 
til kommunerne at sikre. EGU skal sammen 
med den frie ungdomsuddannelse og pro- 
duktionsskolerne være med til at sikre, at vi 
ikke får en restgruppe af unge helt uden ud- 
dannelse. 

SF mener ikke, at der er brug for særlige 18 
måneders uddannelsesforløb. Det er discount- 
uddannelser, som alene har til formål at fjerne 
unges muligheder for at få dagpenge på nor- 
mal vis. 

Alle taler om, at nu må der gøres noget for at 
sikre, at alle unge kan få en uddannelse og et 
job. 

Det er heller ikke for tidligt, at denne erken- 
delse kommer. Vi har i mange år haft en høj 
ungdomsarbejdsløshed, fordi der ikke har væ- 
ret arbejde til unge, og fordi mange unge ikke 
har kunnet komme ind på en uddannelse eller 
har kunnet få en praktikplads. 

Det er derfor grotesk, at der fra forskellig si- 
de i længere tid nærmest er kørt en hetz imod 
de unge, som om de ikke vil have arbejde eller 
uddannelse. Dette er i modstrid med alle 
kendsgerninger. 

Også i år blev mange unge afvist ved de vi- 
deregående uddannelser. I alt blev 14.000 unge 
afvist i første omgang. Dette tal er dog efterføl- 
gende blevet reduceret til ca. 11.000 efter nyt 
optag. Antallet af afviste var i øvrigt lidt min- 
dre end tidligere år, fordi ansøgertallet var fal- 
det på grund af, at kravene til bestemte fag er 
blevet øget. Så billedet af, hvor mange der er 
afvist, ser værre ud i virkeligheden. 

Hvorfor anvendes pengene til de ikkebrugte 
uddannelsespladser ikke til oprettelse af ud- 
dannelsespladser på de områder, hvor der er 
stort pres på uddannelsespladser? Der er jo 
brug for lærere, pædagoger, sygeplejersker 
osv. 

For nogle år siden blev der talt meget om de 
store problemer med manglen på praktikplad- 
ser. Det tales der næsten ikke om nu. Men det 
er ikke, fordi der ikke mangler praktikpladser. 
Pr. 1. oktober var der registreret 6.738 praktik- 
pladssøgende; heraf følger 2.798 unge nu i 
mangel af en rigtig praktikplads skolepraktik. 

Vi oplever i øjeblikket den helt groteske situ- 
ation, at der er arbejdsgivere, der råber op om, 
at de ikke kan få faglært arbejdskraft samtidig 
med, at de samme arbejdsgivere ikke påtog sig 
at uddanne den faglærte arbejdskraft for 3-4 år 
siden og fortsat ikke tager praktikelever. 

Det siges, at der bliver mangel på faglærte 
inden for jern og metal. Ikke desto mindre er 
der mange unge inden for jern- og metalområ- 
det, der fortsat søger praktikplads. 


